[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО  РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.02.2025                                          с. Северное                                                     № 72
О внесении изменений в постановление администрации Северного района Новосибирской области от 17.01.2025 № 15

Администрация Северного района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  таблицу «Условия и порядок предоставления финансов поддержки определенным категориям субъектов малого и среднего предпринимательства»  приложения №1 к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отбора получателей указанных субсидий на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Северном районе Новосибирской области на 2023-2027 годы»   приложения № 4 «к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Северном районе Новосибирской области на 2023 – 2027 годы» изменения, изложив их в прилагаемой редакции:

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Северного района Новосибирской области «Северный Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области.

Глава Северного района

Новосибирской области                                                                        С.В. Коростелев

Приложение

к постановлению администрации

Северного района
Новосибирской области

от 13.02.2025 № 72
«Приложение № 1
                 к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам

 (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям),

индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам - производителям

товаров, работ, услуг и проведение отбора получателей указанных субсидий

на реализацию мероприятий муниципальной программы

 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Северном районе

Новосибирской области на 2023-2027 годы»

Условия и порядок

предоставления финансовой поддержки
определенным категориям субъектов малого и среднего предпринимательства

1.1.  Включит в таблицу следующие изменения:
	    №
п/п
	Форма поддержки
	Категория получателей
	Условия предоставления поддержки
	Величина поддержки и затраты, подлежащие субсидированию

	1.
	Субсидирование части арендных платежей
	СМиСП осуществляющие деятельность в сфере производства товаров и услуг, включенный в разделы А (код 01), С (кроме кодов 11 и 12), F, G (код 45.20), М (коды 74.10 и 74.20), Q, S (коды 95 и 96).
	1. Принятие обязательств СМиСП обязательства по увеличению среднесписочной численности работников в год предоставления финансовой поддержки по сравнению с годом, предшествующим году предоставления финансовой поддержки, и (или) увеличение выручки (дохода) на одного работника в год предоставления финансовой поддержки не менее чем на 10 процентов сравнению с годом, предшествующим году предоставления финансовой поддержки, при сохранении или увеличении среднесписочной численности работников в год предоставления финансовой поддержки.

2. Отсутствие задолженности по налогам и сборам в бюджетную систему РФ.
	50% от величины арендной платы (без НДС) но не более 350 рублей.

Субсидированию подлежат затраты на аренду (субаренду) офисных, производственных помещений, понесенные СМиСП до 1 января года оказания финансовой поддержки.

	2.
	Субсидирование части затрат на реализацию бизнес-плана предпринимательского проекта юридического лица (индивидуального предпринимателя)
	СМиСП осуществляющие деятельность в сфере производства товаров и услуг, включенный в разделы А (код 01), С (кроме кодов 11 и 12), F, G (код 45.20), М (коды 74.10 и 74.20), Q, S (коды 95 и 96).
	1. Принятие обязательств СМиСП обязательства по увеличению среднесписочной численности работников в год предоставления финансовой поддержки по сравнению с годом, предшествующим году предоставления финансовой поддержки, и (или) увеличение выручки (дохода) на одного работника в год предоставления финансовой поддержки не менее чем на 10 процентов сравнению с годом, предшествующим году предоставления финансовой поддержки, при сохранении или увеличении среднесписочной численности работников в год предоставления финансовой поддержки.

2. Отсутствие задолженности по налогам и сборам в бюджетную систему РФ.
	В размере до 90% от общих затрат по бизнес-плану предпринимательского проекта, но не более 150000 рублей, на безвозмездной и безвозвратной основе.

Субсидированию подлежат затраты, связанные с реализацией бизнес-плана предпринимательского проекта юридического лица (индивидуального предпринимателя): на аренду (субаренду) офисных, производственных помещений, земельных участков; на обучение своих работников на образовательных курсах; на выплату процентов по банковским кредитам; на приобретение основных и (или) оборотных средств; на оплату услуг подрядных организаций по строительству (ремонту) зданий (помещений), используемых СМиСП для своей основной деятельности; на приобретение компьютерного программного обеспечения.

Предоставляется единовременно после принятия решения Комиссией при предъявлении платежных документов, подтверждающих произведенные затраты.

	3.
	Субсидирование части затрат на обновление основных средств

	СМиСП осуществляющие деятельность в сфере производства товаров и услуг, включенный в разделы А (код 01), С (кроме кодов 11 и 12), F, G (код 45.20), М (коды 74.10 и 74.20), Q, S (коды 95 и 96).
	1. Принятие обязательств СМиСП обязательства по увеличению среднесписочной численности работников в год предоставления финансовой поддержки по сравнению с годом, предшествующим году предоставления финансовой поддержки, и (или) увеличение выручки (дохода) на одного работника в год предоставления финансовой поддержки не менее чем на 10 процентов сравнению с годом, предшествующим году предоставления финансовой поддержки, при сохранении или увеличении среднесписочной численности работников в год предоставления финансовой поддержки.

2. Отсутствие задолженности по налогам и сборам в бюджетную систему РФ.
	70% фактически произведенных и

документально подтвержденных

затрат на обновление основных

средств в течение 3 лет с даты

приобретения.

Основные средства (оборудование)

должны быть произведены не ранее

чем за 12 месяцев до даты приобретения их получателем субсидии.

Сумма субсидии не должна превышать размер фактически уплаченных налогов в консолидированный бюджет

Северного района Новосибирской

области за год, предшествующий

году оказания финансовой поддержки.

Выплачивается единовременно

после принятия решения Комиссией

при предъявлении платежных

документов, подтверждающих

произведенные затраты.

           ».